
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 桦源智能日用品科技(清远市)有限公司年产 200吨塑料瓶建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 温振强 联系方式 /

建设地点
广东 省（自治区） 清远 市 清新 县（区） 太平镇 乡（街道）团结

村委会塘岗原白沙小学

地理坐标 （ 23 度 39 分 49.312 秒， 112 度 53 分 14.109秒）

国民经济

行业类别

C 2926塑料包装

箱及容器制造

建设项目

行业类别
53、塑料制品业 292

建设性质

新建（迁建）

 改建

 扩建

 技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
七章净化系统的设计可知，一般作业室换气次数为 6次/h（本项目取 8次），集气

罩设计风量为：

Q=1.4phv

Q—风量，m3/s；

p—集气罩周长，m；

h—集气罩与污染源距离，m；

v—风速，m/s；

所需风量见下表：

表 4-4 项目车间废气收集风量计算表

项目
尺寸（m）

换气次数
风速

（m/s）
所需风量

（m3/h）
合计风量

（m3/h）
设计风量

（m3/h）长 宽 高

生产车间 45 20 5 8 / 36000

38217.6 45000
注塑机

（打样测

试）

0.6 0.5 0.4 / 0.5 2217.6

项目生产车间为密闭车间，采用整室收集有机废气，打样测试注塑机采用集气

罩收集有机废气，为提高收集效率设计风量为 45000m3/h。废气收集效率可参考《浙

江省重点行业 VOCs污染排放源排放量计算方法》中“表 1-1”，VOCs收集效率见下

表：



28

表 4-5 VOCs认定收集效率表

收集方式 收集效率% 达到上限效率必须满足的条件，否则按下限计

设备废气排口直

连
80~95

设备有固定排放管（或口）直接与风管相连设备整体

密闭只留产品进出口，且进出口处有废气收集装置，

收集系统运行时周边基本无VOCs散发

车间或密闭进行

收集
80~95

屋面现浇，四周墙壁或门窗等密闭性好，收集总风量

能确保开口处保持微负压(敞开截面处的吸入风速不

小于0.5m/s)，不让废气外泄。

半密闭罩或通风

橱方式收集（罩内

或橱内操作）

65~85
污染物产生点(面)处，往吸入口方向的控制风速不于某

一数值(喷漆不小于0.75m/s，其余不小于0.5ms)

热态上吸风罩 30~60
污染物产生点(面)处，往吸入口方向的控制风速不小于

0.5m/s。热态指污染源散发气体温度≥60C。

冷态上吸风罩 20~50
污染物产生点(面)处，往吸入口方向的控制风速不小于

0.25m/s，冷态只污染源散发气体温度<60C。

侧吸风罩 20~40
污染物产生点(面)处，往吸入口方向的控制风速不小于

0.5m/s，且吸风罩离污染源远端的距离不大于0.6m。

项目对有机废气采用“车间密闭”收集，考虑到人员进出情况，废气收集效率

取 80%。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）

中附录 A表 A.2，活性炭吸附组合技术处理注塑废气为可行技术。参考《吸附法工

业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013），活性炭吸附装置对于有机废气

处理效率可达 80%，由于项目有机废气产生浓度较低，采用二级活性炭吸附设施的

处理效率取 80%。项目有机废气的有组织及无组织排放情况如下表所示。

表 4-6 有机废气排放情况一览表（有组织）

产

污

区

域

污染

物

收集

效率

（%）

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/m3）

处理能

力（m3/h）

处理

效率

（%）

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排

放

位

置

生

产

车

间

VOCs

80

0.0895 0.83

45000 80

0.0179 0.17 15m
高

排

气

其中

非甲

烷总

0.0871 0.81 0.0174 0.16



29

筒

P1

烃

注：VOCs统计含注塑/吹瓶产生的非甲烷总烃和丝印、固化工序产生的 VOCs。

表 4-7 有机废气排放情况一览表（无组织）

产污区域 污染物 排放时间（h/a） 排放量（t/a）
排放速率

（kg/h）

生产车间

VOCs
（含非甲烷总烃） 2400

0.0224 0.0093

其中非甲烷总烃 0.0218 0.0091
注：VOCs统计含注塑/吹瓶产生的非甲烷总烃和丝印、固化工序产生的 VOCs。

根据上表可知，项目丝印/固化工序 VOCs排放符合广东省地方标准《印刷行业

挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）平版印刷第二时段标准限值；项

目注塑/吹瓶工序产生的非甲烷总烃经二级活性炭吸附装置处理后排放浓度为

0.16mg/m3，项目年产塑料瓶 200吨，非甲烷总烃排放量为 0.03928t/a，计算得单位

产品非甲烷总烃排放量为 0.2kg/t 产品≤0.5kg/t 产品要求。综上，项目排放非甲烷

总烃符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）要求。

（3）非正常排放情况分析

本项目的非正常排放，是指环保措施出现异常时，使得污染物处理效率下降或

根本得不到处理而排入环境中。

本项目有机废气处理措施为 3套“二级活性炭吸附装置”，非正常排放主要考

虑 3套“二级活性炭吸附装置”完全失效的情形，此情况下废气处理设施的处理效

率为 0%。项目在非正常排放下，大气污染源强及其排放参数见下表。

表 4-8 污染物非正常排放一览表

序

号

排气

筒

排放

源

污染物种

类
排放浓度
mg/m3

排放量
/kg

持续时

间/h
年发生

频次

防治

措施

1
P1 生产

区

VOCs 0.83 0.0373 1 1
停止

生产2 非甲烷总

烃
0.81 0.0363 1 1

（4）环境影响分析

环境空气质量现状调查结果表明，项目所在区域环境空气质量现状良好。项目



30

丝印/固化工序 VOCs排放符合广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标

准》（DB44/815-2010）平版印刷第二时段标准限值；项目注塑/吹瓶工序产生的非

甲烷总烃经二级活性炭吸附装置处理后排放浓度为 0.16mg/m3，项目年产塑料瓶 200

吨，非甲烷总烃排放量为 0.03928t/a，计算得单位产品非甲烷总烃排放量为 0.2kg/t

产品≤0.5kg/t产品要求。综上，项目排放非甲烷总烃符合《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）要求。预计，本项目建成后产生的废气污染物对周边大

气环境影响可接受。



31

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

（1）污染物排放源汇总

表 4-9 废水污染源排放一览表

工

序
污染物

污染物产生 污染物收集、处理 污染物排放

废水产生

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）

处理能力

（m3/h）

治

理

工

艺

综合处

理效率

（%）

是否

为可

行技

术）

废水回用

量

（m3/a）

回用浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

排放时

间（h）

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

生

活

污

水

预

处

理

设

施

CODcr

900

350 0.3150

0.5

地

埋

式

一

体

化

80

是 900

70 /

/

不

排

放

回

用

绿

化

灌

溉

不

排

放

BOD5 200 0.1800 90 20 /

SS 220 0.1980 90 22 /

氨氮 25 0.0225 80 10 /

动植物

油
25 0.0225 90 2.5 /



32

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、水污染源分析

项目用水工序为员工生活用水、注塑冷却用水。

（1）项目水污染产生量

①员工生活污水

本项目人员定额为 10人，均不在内食宿，年工作日 300天，每天工作 8小时。

参考《用水定额 第 3部分：生活》（DB44T1461.1-2021）中国家行政机构办公室

（无食堂和浴室）用水定额先进值为 10m3/(人·a)，则生活用水量为 1000t/a，污水

产生率 90%，生活污水产生量为 900t/a。

生活污水采用地埋式一体处理设施处理，处理工艺为“化粪池+调节池+缺氧池+

接触氧化池+二沉池”处理工艺进行处理，该处理工艺对主要污染物的处理效率为：

COD≥80%、BOD5≥90%、SS≥90%、NH3-N≥80%，动植物油≥90%。因此，项目生

活污水各污染物产排情况见下表所示。

表 4-10 项目生活污水污染物产生排放情况

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物回用情况

核算

方法

废水量

（t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺名称

核算

方法

废水量

（t/a）
污染物

浓度

（mg/L）
回用量

（t/a）

污

水

处

理

站

员

工

生

活

CODcr

类比

法
900

350 0.3150 化粪池+
调节池+
缺氧池+
接触氧化

池+二沉

池

类比

法
900

CODcr 70 0.0630

BOD5 200 0.1800 BOD5 20 0.0180

SS 220 0.1980 SS 22 0.0198

氨氮 25 0.0225 氨氮 5 0.0045

动植物

油
25 0.0225 动植物

油
2.5 0.0023

②注塑冷却用水

项目设置 2台冷却水塔，流量均为 10t/h，日均运行 8小时，冷却循环水主要

为塑料冷却成型进行降温，冷却塔总循环水量为 160t/d，蒸发水量按 0.83%（蒸发

损失：E%=△t/600*100%=5/600*100%=0.83%；△t：冷却水进出水温差，国际工况

下取△t=5℃；600：水的蒸发热，kcal/kg），则项目冷却水蒸发量为 1.328t/d，即

年补充新鲜水为 398.4t/a。



33

图 4-5 项目水平衡图（t/a）

（2）污水处理措施及处理效果分析

生活污水经管道排入三级化粪池进行预处理，通过格栅及重力作用把大块碎料

收集，预处理后的废水经过提升泵将废水提升到缺氧池，在去除氨氮后流入接触氧

化池中，经过曝气处理及微生物净化后去除大部分的 BOD5，随后进入沉淀池去除

生化反应所产生的悬浮物后排放，根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范（HJ

2009-2011）》，SS去除率为 70~90%，BOD5去除率为 80~95%，CODCr去除率为

80~90%，氨氮去除率为 60~90%，因此本项目生活污水三级化粪池预处理后，再进

入“地埋式一体化设施（缺氧+接触氧化工艺）”处理后可达到《城市污水再生利用

城市 杂用水水质》（GBT 18920-2002）中的城市绿化标准后，用于绿化灌溉。

图 4-6 生活污水处理设施处理工艺流程框图

项目拟设置地埋式一体化设施处理能力为 0.5m3/h，本项目排放污水为 900t/a，

年工作 300天，每天排放生活污水 8h，即 0.375m3/h，说明该生活污水处理设施可

满足本项目处理需求。



34

通过采取上述措施后，本项目不会对周边水环境造成明显不良影响。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染物治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型编

号
名称 工艺

1 生活

污水

CODcr
BOD5
SS
氨氮

动植物

油

绿

化

灌

溉

间断排

放，流

量不稳

定，有

规律

1#

地埋

式一

体化

措施

化粪

池+调
节池+
缺氧

池+接
触氧

化池+
二沉

池

WS-001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

排放标准及其他协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

生活污水

回用口

CODCr
《城市污水再生利用城市

杂用水水质》（GBT
18920-2002）中的城市绿化

标准

/

2 BOD5 ≤20

3 SS /

4 氨氮 ≤20

5 动植物油 /

表 4-13 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/a） 年排放量（t/a）

1 WS-001

CODcr 70 / /
BOD5 20 / /
SS 22 / /
氨氮 5 / /

动植物油 2.5 / /

全厂废水排放合计

CODcr /
BOD5 /
SS /



35

氨氮 /
动植物油 /

表4-14 项目废水自行监测要求表

序

号
监测点位 监测因子 监测频次 类型 执行排放标准

1
生活污水回

用口WS-001

pH值、悬浮物、化学

需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、动植物

1次/半年
回用绿化

灌溉

《城市污水再生利用城市

杂用水水质》（GBT
18920-2002）中的城市绿化

标准

3、噪声污染源分析

项目主要噪声源是混料机、粉碎机、注塑机、风机、冷却塔等机械设备运行时

产生的噪声，作业时噪声声级范围可控制在 70-85dB（A）。

表 4-15 项目噪声污染源强核算结果及相关参数一览表（dB(A)）

工序 噪声源
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间
h/d

核算方

法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算方

法
噪声值

混料 混料机 频发 类比法 75 减震、隔声 25 类比法 50 1

烘干 烘干机 频发 类比法 75 减震、隔声 25 类比法 50 1

破碎 破碎机 频发 类比法 85 减震、隔声 25 类比法 60 1

注塑 注塑机 频发 类比法 75 减震、隔声 25 类比法 50 8

吹瓶 吹瓶机 频发 类比法 75 减震、消

声、隔声
25 类比法 50 8

注塑/
吹瓶

注吹塑

机
频发 类比法 75 减震、消

声、隔声
25 类比法 50 8

丝印 丝印机 频发 类比法 75 减震、隔声 25 类比法 50 8

固化 固化机 频发 类比法 75 减震、隔声 25 类比法 50 8